
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   61   del   17-06-21

SAGRA DI SANTA GRECA ANNO 2021. DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di giugno, solita sala delle 
adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

AGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 69/2021 predisposta dal Responsabile del Settore competente su indicazione del 
Sindaco avente ad oggetto “SAGRA DI SANTA GRECA ANNO 2021. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 
1° SETTORE”; 
 
Atteso che dal 24 al 28 settembre 2021 si terranno in questo Comune i festeggiamenti in onore di Santa 
Greca che per il suo contenuto religioso e per la tradizionale animazione, data da un esteso parco giochi e 
da circa 400 operatori commerciali, assume il ruolo di una delle più rilevanti sagre della Sardegna 
frequentata abitualmente da un numero di persone non quantificabile che mediamente, richiama, nei cinque 
giorni di svolgimento della festa le 15-20.000 presenze giornaliere; 
 
Premesso: 
- l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 
un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- il Consiglio dei ministri con deliberazione del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili prorogato con successivi provvedimenti normativi in ultimo sino al 30.9.2021; 

 

Atteso che sono state adottate a livello nazionale e regionale straordinarie e urgenti disposizioni normative 

per contenere e gestire l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Atteso che allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus il Governo, nel DPCM del 3 novembre 

2020, ha suddiviso le regioni in tre aree di rischio (gialla, arancione e rossa), con restrizioni crescenti.  

 
DATO atto che la Sardegna è in zona bianca; 
 
Visto il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI E DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE SU AREE PUBBLICHE IN OCCASIONE DELLA SAGRA 

DI S. GRECA DI SETTEMBRE E DELLA FESTA DI SANTA GRECA DI MAGGIO” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n 13/2016, integrato con deliberazione C.C. n. 28 del 16.07.2020 e 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2021;  

 
Visto ART. 16 ter -  NORMA TRANSITORIA  ANNO 2021 

“NELL’ANNO 2021, IN CONSIDERAZIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19,  E’ DEMANDATA 

ALLA GIUNTA COMUNALE, LADDOVE VENISSERO GARANTITE LE CONDIZIONI ALLA LUCE DELLE 

DISPOSIZIONI NORMATIVE IN MATERIA, LA DECISIONE DELLO SVOLGIMENTO E ORGANIZZAZIONE DELLA 

SAGRA DI SANTA GRECA 2021 CON LA CONSEGUENTE EMANAZIONE DI DIRETTIVE AI RESPONSABILI DI 

SETTORE  COMPETENTI IN MERITO ALLE  MODALITA’ E TEMPISTICHE ANCHE IN DEROGA AL PRESENTE 

REGOLAMENTO: 

Visto il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE PER LE 

ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE” approvato con deliberazione n. 21/2018, integrato  con 

deliberazione C.C. n. 29 del 16.07.2020 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 28.04.2021;.  

 
VISTO l’art. 31  ART. 31 ter -  NORMA TRANSITORIA  ANNO 2021 che cos ì recita: 

“NELL’ANNO 2021, IN CONSIDERAZIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19,  E’ DEMANDATA 

ALLA GIUNTA COMUNALE, LADDOVE VENISSERO GARANTITE LE CONDIZIONI ALLA LUCE DELLE 



DISPOSIZIONI NORMATIVE IN MATERIA, LA DECISIONE DELLO SVOLGIMENTO E ORGANIZZAZIONE DELLA 

SAGRA DI SANTA GRECA 2021 CON LA CONSEGUENTE EMANAZIONE DI DIRETTIVE AI RESPONSABILI DI 

SETTORE  COMPETENTI IN MERITO ALLE  MODALITA’ E TEMPISTICHE ANCHE IN DEROGA AL PRESENTE 

REGOLAMENTO.” 

 
ATTESO che l’Amministrazione comunale intende dettare apposite direttive per avviare le procedure ad 
evidenza pubblica per la formazione delle graduatorie degli assegnatari per le attività di somministrazione di 
alimenti e bevande  e degli esercenti attività di spettacolo viaggiante e sulle tempistiche in deroga ai 
Regolamenti sopraindicati; 
 
CONSIDERATO che l’avvio di tale procedura è esclusivamente finalizzato a disporre delle graduatorie 
qualora possa risultare possibile  secondo l’evolversi del quadro epidemiologico e dello scenario normativo 
in materia di contenimento dell’epidemia da COVID 19;  
 
 Resi i dovuti preventivi pareri: 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 
213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 2/2021, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 69/2021attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

La presente proposta n. 69/2021 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
 

Visti gli artt. 48 e 134 T.U.E.L. 

All’unanimità 

 

DELIBERA 
  

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

-di dettare le seguenti  direttive al Responsabile del 1° Settore per la Sagra di Santa Greca 2021 che  si terrà 
dal 24 al 28 settembre 2021:  
 

1)provvedere a tutti gli adempimenti necessari per l’avvio delle procedure ad evidenza pubblica 
finalizzate alla predisposizione delle graduatorie per le attività di commercio e somministrazione di 
alimenti e bevande e di spettacolo viaggiante mediante avvio di procedura ad evidenza pubblica; 

 
-di stabilire le seguenti tempistiche in deroga ai Regolamenti comunali citati in premessa, per le procedure 
finalizzate alla predisposizione delle graduatorie come di seguito indicato: 
 

2) PER LE ATTIVITA’ DI SPETTACOLI VIAGGIANTE : 
 il termine per la presentazione delle domande previsto dall’art. 11 del Regolamento comunale al 30 
giugno di ogni anno, per l’anno 2021 è stabilito al ventesimo giorno dalla data di pubblicazione 
dell’avviso pubblico di indizione della procedura ad evidenza pubblica, 
- il termine di cui all’art. 12 primo capoverso del Regolamento comunale è stabilito per l’anno 2021 al 
ventesimo giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico. 



-il termine di cui all’art. 12 penultimo capoverso del Regolamento comunale per la notifica dell’esito 
della procedura ad evidenza pubblica è stabilito per l’anno 2021 in giorni 15 prima dell’inizio della 
manifestazione. 
 

             3)PER LE ATTIVITA’ DI COMMERCIO E DI SOMMINISTRAZIONE  DI ALIMENTI E BEVANDE: 
-il termine per la presentazione delle domande previsto dall’art. 6 – 7° capoverso del Regolamento 
comunale per almeno 60 giorni prima della manifestazione, per l’anno 2021 è stabilito al 
ventesimo giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico di indizione della 
procedura ad evidenza pubblica; 

 
 
di dare atto che l’avvio delle procedure ad evidenza pubblica è esclusivamente finalizzato a disporre delle 
graduatorie qualora possa risultare possibile lo svolgimento della sagra secondo l’evolversi del quadro 
epidemiologico e dello scenario normativo in materia di contenimento dell’epidemia da COVID 19; 
 
-di dare atto che a seguito dell’evolversi dello scenario epidemiologico e normativo si procederà ad adottare 
ulteriori direttive per porre in essere gli eventuali successivi adempimenti inerenti lo svolgimento della sagra; 
 
  
 
-di dare atto che a seguito dell’evolversi dello scenario epidemiologico e normativo si procederà ad adottare 
ulteriori direttive per porre in essere gli eventuali successivi adempimenti; 
 
Di dare atto che copia della deliberazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, 
stante l’urgenza di predisporre gli atti vista l’imminenza dell’evento. 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/06/2021 al 09/07/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24/06/2021 al 09/07/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 61 del 17/06/2021


